Муниципальное  образование
«Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района, Ульяновской области

ВЫПИСКА  ИЗ  ПРОТОКОЛ
Собрания граждан   с. Тиинск  № 1

От 16.02.2024 г.

Место проведения                                                                      СДК с. Тиинск
Время проведения                                                                               15 – 00

Собрания граждан   с. Тиинск

Председатель собрания                                              	          Щукин А.В.
  Секретарь                                                                                   Потапова Н.А.

	Принимают участие:
	              Руководители  учреждений и организаций,                         депутаты поселения, работники  администрации,

	Начальник ПЧ -83

Присутствовали                                       	   41  чел.

	ПОВЕСТКА ДНЯ

1.Вступительное слово Щукина А.В.
 Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
2. Нации и межнациональные отношения
   Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района

3.Профилактика правил пожарной безопасности. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах в зимнее время года.
Информация Начальника  ПЧ № 83   Волков Д.А.
       4.   О перечне автомобильных дорог местного значения поселения, подлежащих     ремонту  в  2024 году.
Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района

5. Обсуждение проблемных вопросов жителей населенного пункта.

1.  СЛУШАЛИ: Главу   администрации   поселения Щукина А.В.
 Глава администрации   зачитал повестку дня и представил присутствующих.
2. СЛУШАЛИ: По вопросу  межнациональных отношений   заслушали  главу  администрации Щукина А.В. В  своем  докладе он довел  до присутствующих, что  межнациональные отношения — очень важный вопрос, которые на сегодняшний день стоит весьма остро.
Это взаимоотношение и взаимодействие различных народов мира. Это могут быть как личные отношения двух людей, так и взаимодействие в социальной и других сферах общественной жизни.  Было доведено  сколько в   России насчитывается народов и этнических групп: русские, татары, башкиры, чуваши и другие.
Существуют  этнические общности, у которых в силу разных причин так и не сложилось самостоятельное национальное государство.
         Примером этнической общности без государства являются цыгане. Этот кочевой народ проживает во многих странах по всему миру.   В настоящее время на  территории поселения проживает   более 18 национальностей.  Вот и у вас в селе проживает много национальностей   татары,  цыгане ,  армяне,  таджики, узбеки и граждане других национальностей.
Чтобы не допустить  национальной розни  наиболее приемлемым способом налаживания связей между народами   это запрещение дискриминация на национальной почве, разрешение  использования  родного языка в быту и образовании.  При общении  не ущемлять их права, не переходить на личности и  национальности.

РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию.
      3. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали начальника ПЧ -83 Волкова Д.А. В своем докладе он отметил,  что с  наступлением зимних холодов возрастает количество пожаров, в результате которых остаются без крова семьи, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности.
Тушение пожаров само по себе дело нелегкое, а с наступлением зимы осложняется еще и погодными условиями. Так дворы, обрастают сугробами, затрудняя пожарным машинам подъезд к месту пожара. Мороз тоже добавляет проблем борцам с огнем: вода замерзает, стоит только ослабить давление. Были доведены   основные  причины  пожаров, произошедших в зимние месяцы   и  в  целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний период времени какие  необходимо выполнять элементарные правила пожарной безопасности.
      Гражданам была роздана памятка с номерами телефонов экстренных служб и местных организаций. Так же розданы памятки по противопожарной безопасности для школьников и правила пожарной безопасности для взрослых.
РЕШИЛИ:  Принять к сведению полученную информацию. В случае обнаружения пожара сообщать в подразделение пожарной охраны.
      4. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали  главу администрации поселения Щукина А.В.  Рассматривали вопрос  по ремонту  внутри поселенческих дорог в 2024 году, и  утвердили   перечень  автомобильных дорог местного значения поселения, подлежащих ремонту  в 2024 году.   В перечень  вошли  по несколько  дорог  каждого населенного пункта муниципального образования. Для присутствующих был зачитан  данный перечень.
        Ремонт  и содержание  внутрипоселенческих  автомобильных дорог  в населенных пунктах  поселения, в соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», относится к  полномочиям в МО «Мелекесский район».
        На основании вышеизложенного настоящий перечень  автомобильных дорог местного  значения поселения,  подлежащих ремонту в 2024 году   направлен в совет депутатов  МО «Мелекесский  район» и администрацию  МО «Мелекесский  район».
По информации  с администрации  МО «Мелекесский  район» на 2024 года вошли  следующие улицы: с. Тиинск,  ул. Советская  асфальтирование 400 м., и с. Р. Мелекесс, ул. Центральная – тротуар 240 м.
       РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию.

    В ходе собрания жителями задавались вопросы  по очистке дорог от снега, по водоснабжению  и водоотведению.  На  все вопросы  были даны  разъяснение  в ходе  собрания.

В  конце  собрания  Глава  администрации    поблагодарил  собравшихся, что                     выбрали время  и  пришли  на собрание.

Председатель собрания
Глава администрации                                                                                 А.В. Щукин
Секретарь                                                                                                    Н.А. Потапова

[bookmark: _GoBack]

Муниципальное  образование
«Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района, Ульяновской области

ВЫПИСКА ИЗ  ПРОТОКОЛА
Собрания граждан   с. Л. Хмелевка  № 3  от   21.03.2024     г.

Место проведения                                                                      СДК с. Л. Хмелевка
Время проведения                                                                               15 – 00

Собрания граждан   с. Л. Хмелевка

Председатель собрания                                              	            Щукин А.В.
   Секретарь                                                                                    Потапова Н.А.

	Принимают участие:
	              Руководители  учреждений и организаций,                         депутаты поселения, работники  администрации

Присутствовали                                       	   39  чел.

	ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово Щукина А.В.
 Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района
2. Нации и межнациональные отношения
   Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района

1. Профилактика правил пожарной безопасности. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах в зимнее время года.
Информация Начальника  ПЧ № 83   Волков Д.А.
       4.   О перечне автомобильных дорог местного значения поселения, подлежащих       ремонту  в  2024 году.
Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района

5. Обсуждение проблемных вопросов жителей населенного пункта.

1. СЛУШАЛИ: Главу   администрации   поселения Щукина А.В.
 Глава администрации   зачитал повестку дня и представил присутствующих.
СЛУШАЛИ: По вопросу  межнациональных отношений   заслушали  главу  администрации Щукина А.В. В  своем  докладе он довел  до присутствующих, что  межнациональные отношения — очень важный вопрос, которые на сегодняшний день стоит весьма остро.
Это взаимоотношение и взаимодействие различных народов мира. Это могут быть как личные отношения двух людей, так и взаимодействие в социальной и других сферах общественной жизни.
        В России насчитывается более 180 народов и этнических групп: русские, татары, башкиры, чуваши и другие.
Существуют этнические общности, у которых в силу разных причин так и не сложилось самостоятельное национальное государство.
         Примером этнической общности без государства являются цыгане. Этот кочевой народ проживает во многих странах по всему миру.   В настоящее время на  территории поселения проживает   более 18 национальностей.  Национальность — это принадлежность человека к определенной нации или к определенному национальному государству. Вот и у вас в селе проживает много национальностей   татары,  цыгане ,  армяне,  таджики, узбеки и граждане других национальностей.
Чтобы не допустить  национальной розни  наиболее приемлемым способом налаживания связей между народами   это запрещение дискриминация на национальной почве, разрешение  использования  родного языка в быту и образовании.  При общении  не ущемлять их права, не переходить на личности и  национальности.

РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию.
      3. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали начальника ПЧ -83 Волкова Д.А. В своем докладе он отметил,  что с  наступлением зимних холодов возрастает количество пожаров, в результате которых остаются без крова семьи, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности.
Тушение пожаров само по себе дело нелегкое, а с наступлением зимы осложняется еще и погодными условиями. Так дворы, обрастают сугробами, затрудняя пожарным машинам подъезд к месту пожара. Мороз тоже добавляет проблем борцам с огнем: вода замерзает, стоит только ослабить давление.
С наступлением холодов возрастает пожарная нагрузка на электрические сети, многие люди, спасаясь от холода, включают дополнительные обогревательные приборы подвергая электропроводку дополнительным нагрузкам, которых она порой не выдерживает, что становится причиной пожаров.
Основными причинами пожаров, произошедших в зимние месяцы являются:
1. нарушение правил устройства и эксплуатации печей,
2. растопка печи с использованием горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (бензин, ацетон),
3. неосторожность при курении (особенно в состоянии алкогольного опьянения, в постели),
4. разведение костров во дворах жилых домов или на садовых участках для уничтожения тары, старой мебели и других отходов;
5. неосторожное обращение с огнем детей.
В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний период времени необходимо выполнять следующие элементарные правила пожарной безопасности:
– перед началом отопительного сезона обязательно провести проверку и при необходимости ремонт дымоходов, отопительных печей, котельных, теплогенераторных и калориферных установок, других отопительных приборов и систем;
– печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также без прогаров и повреждений предтопочный лист размером не менее 0,5 х 0,7 м;
– необходимо помнить, что очищать дымоходы и печи (котлов) от сажи необходимо перед началом, а также в течение всего отопительного сезона и не реже: одного раза в три месяца для отопительных печей (котлов) и одного раза в два месяца для печей (котлов) и очагов непрерывного действия;
– не использовать неисправные электроприборы, следите за исправностью электропроводов (электрошнуры, имеющие повреждения изоляции, должны заменяться), не соединяйте электрошнуры с помощью «скруток»;
– не устанавливайте электронагревательные приборы вблизи штор, мягкой мебели;
– не сушите белье над электронагревательными и газовыми приборами, не оставляйте без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
– располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
– не применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; Топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
Что касается эксплуатации электрических сетей и приборов, то здесь тоже существует ряд требований пожарной безопасности, который категорически запрещает:
2. Эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
3. Пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;
4. Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;
5. Пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;
6. Применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
7. Оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя.
      Гражданам была роздана памятка с номерами телефонов экстренных служб и местных организаций. Так же розданы памятки по противопожарной безопасности для школьников и правила пожарной безопасности для взрослых.
РЕШИЛИ:  Принять к сведению полученную информацию. В случае обнаружения пожара сообщать в подразделение пожарной охраны.
      4. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали  главу администрации поселения Щукина А.В. Он  довел до присутствующих, что 28.07.2023  г. депутаты    поселения  рассматривали вопрос  по ремонту  внутри поселенческих дорог в 2024 году, и  утвердили   перечень  автомобильных дорог местного значения поселения, подлежащих ремонту  в 2024 году.   В перечень  вошли  по несколько  дорог  каждого населенного пункта муниципального образования. Для присутствующих был зачитан  данный перечень, в частности   в селе   Тиинск   в это  перечень  вошли  дороги по улицам:

   Ремонт  и содержание  внутрипоселенческих  автомобильных дорог  в населенных пунктах  поселения, в соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», относится к  полномочиям в МО «Мелекесский район».
        На основании вышеизложенного настоящий перечень  автомобильных дорог местного  значения поселения,  подлежащих ремонту в 2024 году   направлен в совет депутатов  МО «Мелекесский  район» и администрацию  МО «Мелекесский  район».
По информации  с администрации  МО «Мелекесский  район» на 2024 года вошли  следующие улицы: с. Тиинск,  ул. Советская  асфальтирование 400 м., и с. Р. Мелекесс, ул. Центральная – тротуар 240 м.

  РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию.

    В ходе собрания жителями задавались вопросы  по очистке дорог от снега, по водоснабжению  и водоотведению.  На  все вопросы  были даны  разъяснение  в ходе  собрания.

В  конце  собрания  Глава  администрации    поблагодарил  собравшихся, что                     выбрали время  и  пришли  на собрание.

Председатель собрания
Глава администрации                                                                                 А.В. Щукин
Секретарь                                                                                                    Н.А. Потапова